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DOCUMENTO RESPUESTA OBSERVACIONES A LOS TERMINOS DE REFERENCIA- PATRIMONIO
AUTONOMO ViAS COCORNA EPM ZOMAC 2017.

~ FIDUPREVISORA S.A, quien acttia como administradora y vocera del PATRIMONIO AUTONOMO
_V\I'ASv COCORNA EPM ZOMAC 2017, en el marco de la Licitacién Privada Abierta 003 de 2018, cuyo
objeto es contratar la “INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL

~ TRABAJO, AMBIENTAL, SOCIAL, PREDIAL, CONTABLE ¥ FINANCIERA PARA LAS OBRAS DE

'MEJORAMIENTO Y CONSTRUCCION DE VIAS TERCIARIAS EN EL MUNICIPIO DE VICOCORNA -
.+ ANTIOQUIA”), teniendo encuenta la observacion presentada a los Términos de Referencia y con el
- fin de garantizar la pluralidad de oferentes. ‘ ‘

PROCEDE A RESPONDER . o -

1. OBSERVACION PRESENTADA POR PARTE DE SEDIC S.A.
“.) : . |

1. Favor precisar si en caso de que el proponente haga parte de una situacién de control’
como empresa subordinada, es vdlido acreditar en Ia expenenc:a general y especifica los
contratos ejecutados por su empresa matriz.

Résgugsta:
. S . o
De conformidad con la complejidad del queto contractual y acorde con el analisis de
riesgds la experiencia debe ser propia, por lo tanto, no se acepta como tal la experiencia de
la empresa matriz, ni de una flllal o subordinada del mismo grupo empresarlal a que
pertenezca el oferente \ -

2. Respecto a los indicadores financieros y en aras de propiciar la participacién de un mayor

niumero de oferentes, comedidamente solicitamos-se modifique el requisito del indicador de

rentabilidad del activo, y que en lugar de un valor. mayor o igual a 10 se permita un valor
mayor o igual a 5. : ' '

Respuesta:

No se accede a este requenmlento Se mantlene el valor mdlcado en los termlnos
de referencia. '
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2. OBSERVACI()N PRESENTADA POR PARTE DE HMV INGENIEROS
“..)

1. El numeral 4.3.1 EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE (CUMPLE / NO CUMPLE)
* solicita experiencia al oferente contratos terminados con fecha posterior a 01 de enero de

2008, solicitamos a la entidad se pueda acreditar la experiencia sohc:tada en este numeral
_en contratos terminados a partir del primero de enero de 2000.

- Respuesta:

No se acepta la solicitud del peticionario, considerando que el tiempo establecido
para acreditar este requisito se determind de conformidad con los estudios previos,
- garantizando pluralidad de oferentes.

3. OBSERVAC|0N PRESENTADA POR PARTE DE PROYECTOS VIALES S.A.S &
"LUIS HUMBERTO JAUREGUI ' ~

'E"()

1 De acuerdo al numera/ 4.2.6 para la verificacion de los reqws:tos habilitantes los indices
f/nanC/eros que se verificardn en el presente proceso de seleccion son: '

| CAPITAL DE TRABAJO Mayor o igual al capial de trabajo demandado (CTd)
INDiCE DE LIQUIDEZ " IMAYOR O IGUALA 2 14 VECES
VEL O ENDEUDAMENTG " [WENOR G 1GUAL AL Z60°%.
RAZON DE COBERTURA DE INTERES WAYOR O GUALA S 2,5 VECES
R RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO MAYOROIGUALAZ 4%
" * [RENTABILIDAD DEL ACTIVO ~{MAYOROTGUALAZ 10%

s

La exigencia en cuanto a la Capacidad Organizacional, especificamente la Rentabilidad del
Activo es muy elevada y limita considerablemente la pluralidad de los oferentes, por lo que
- se solicita amablemente a la entidad que disminuya estos requisitos, teniendo en cuenta que
~ otras ent/dades estatales para procesos de /gual o mayor envergadura exige Rentabilidad

- del Actlvo >=1. :

Resguesta:

. No es de recibo su observacion, por lo tanto se mantiene lo contemplado en los Términos
de Referencia. .
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4.‘ OBSERVACI()N PRESENTADA POR PARTE DE INTEGRAL INGENIEROS CONSULTORES

)

1. De acuerdo con el “Anexo 15 OTROS COSTOS DIRECTOS PRECISABLES, ITEM Buseta
capacidad 15 personas (con conductor) por dos viajes semanales (lunes y viernes)”, esto
indica que la jornada laboral serd lunes a viernes? Por favor confirmar.

Resg’ueéta:

El ftem No. 1 “Buseta capacidad 14 personas (con conductor) por dos viajes
semanales (lunes y V|ernes)" costea los viajes para eI traslado del personal al sitio
de obra. -

2. De acuerdo con lo revisado en la reunion informativa, en-la visita'y en la forma de
- evaluacién expresada en los términos de referencia, una vez cumplido los requisitos
habilitantes y la experiencia adi';ional, la propuesta se define por el menor precio.
Solicitamos amablemente aumentar el precio minimo con el fin de presentar una propuesta
acorde conlas condiciones del sitio.y los peffiles solicitados para realizar los trabajos objeto
dela contratac:on : '

Respuesta

No es de recibo su observacnon porlo tanto se mantiene lo contemplado en Ios Termmos de
Referencia.

5. OBSER\(ACIC')N PRESENTADA POR PARTE DE AIM S.A.S
ll(,".) .‘ S

1.Enel numeral 3.2 PRESENTACION DE. LA PROPUESTA de los termmos de referenc:a hacen
referencia a la presentacion de los siguientes sobres asi:

N SOBRE No 1((REQUISITO$ HABILITANTES)
- SOBRE No 2 (REQUISITOS PONDERABLES Y OFERTA ECONOMICA)

Pero en el numeral 6. OFERTA ECONOMICA solicitan que el formulario econémico se debe
presentar en eI SOBRE No 3, al cual no hacen referencia en el numeral arriba citado.

Por lo tanto favor aclarar cudles y cuantos sobres: componen la propuesta tecn/ca y
. econdmica. '

) Respuesta:

- Se acepta la observacién, se modificard mediante adenda y se complementa el numeral 3.2° - )
“Presentacion de la Propuesta”.
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2. Por favor aclarar si existe algtn limite inferior o superior para el factor multiplicador
considerado en la propuesta econémica.

~

—_ ~

Resghesta:

El oferente al estructurar su oferta, es quién determlna el factor multlpllcador en este
aspecto especnﬁcamente no se estabIeCIo limite.

3. En el numeral 2.2.4 PLAZO DE EJECUCION de los términos de referencia, especifican que
la orden de iniciacién de la interventoria se somete a la condicion suspensiva hasta tanto no
se acepte la oferta para ejecutar el contrato de obra. J

-

" Teniendo en cuenta lo descrito en los pliegos y que segun lo informado en la visita de campo

a las obras, el proyecto se encuentra pendiente por la- aprobacién de las licencias
ambientales, 'quisiérahvos tener conocimiento si la entidad tiene una fecha estimada para la
aprobaCIon de las mismas y una fecha inicio del proyecto, con el fin de que el oferente

,adjudlcatar/o pueda saber el tiempo necesario para la consecuaon del personal y los

recursos para la ejecucion del mismo.

" Respuesta:

-

Se aclara que ya se cuenta con la licencia ambiental, pero se encuentran en proceso de
aprobacién otros tramites con las autoridades competentes, lo cual puede modificar el
cronograma: Es’ |mportante indicar que dichos tramites estan su1etos a los plazos
determinados por dichas autoridades.

4. En el anexo 14 COSTOS DIRECTOS DE PERSONAL y en el ANEXO 15 OTROS COSTOS

DIRECTOS (PRECISABLES) hacen referencia a que se deben ‘contemplar dos (2) conductores,

~ dos (2) camionetas 4x4 y una buseta con capacidad para 14 personas, pero segun la visita

de campo a las obras, la longitud del prbyecto la cantidad de profésionales enlaobrayla
exper:enc:a de nuestra firma en este tlpo de proyectos, cons:deramos suflaente para el
transporte y equ1tat1vo econdémicamente para el contrato una camioneta y la buseta. Por lo
tantq,\sohc:tamos a la entidad aclarar si estos costos se pueden modlflcar.

Respuesta:

No se acepta su observacién, en virtud a la experiencia en la ejecucién de este tipo de

proyectos y el alcance del mismo. ~

OBSERVACION PRESENTADA POR PARTE DE ARENAS INGENIEROS
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1. Por medio de la presente nos permitimos sugerir se elimine la obligatoriedad de la visita
o informativa, pues la misma ha sido miiltiples veces prohibida para la etapa pre-contractual
tylr ~ por la Procuraduria, el Consejo de Estado y Colombia Compra Eficiente. Si bien, entendemos
‘ ' que Fiduprevisora es una entidad con régimen privado de contratacién no por-eso puede
desconocer las directrices de la Procuradur/a cuando esté administrando recursos publicos
como el caso de la mencionada I/CItacmn
\

'~ Paramayor claridad en el 51gu1ente link:
A https://www.procuraduria.gov. co/portal/Procuradur/a-
General de la_Nacion formul _observaciones de caracter preventivo frente a licitaci

n_que adelanta el municipio_de Roncesvalles Tolima .news se puede ver como la
Procuraduria dice “.. esta visita no puede ser obligatoria y mucho menos conllevar un
puntaje” - ' ;

Respuesta:
A\

“Se acepta la recomendacion del Ente de Control, en la cual estéblece que dichas visitas no }
podran ser de cardcter obligatorio, ni generar. puntaje en los procesos. Sin embargo, el
oferente debera acredltar expresamente en su-propuesta que conoce el lugar de e;ecucuon
deI proyecto.

" Se modificé dicho requerlmlento medlante Adenda N° 4 publlcada el dia vemtlocho (28) de
_septlembre dentro de la Licitacién Privada Ablerta 003 de 2018.

7. OBSERVACION PRESENTADA POR PARTE DE A.C.I PROYECTOS S.A.S
“(-)

1. Con relacién al numeral 4.2.6. INDICADORES FINANCIEROS PROPONENTE NACIONAL Y
EXTRANJERO, nos permitimos solicitar se dlsmlnuya el requerimiento del Indicador
RENTABILIDAD DEL ACTIVO, y que el mismo sea por lo merios igual al indicador de
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO requerido, es decir, mayor o igual al 4%. Esto teniendo en
cuenta que en el mejor de los casos en los cuales las personas naturales y/o juridicas no.
posean pasivos, el valor del Activo total va a ser igual al patrimonio, por lo tanto los
indicadores de RENTABILIDAD DEL ACTIVO Y RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO deben ser
iguales. Este cambio permite una mayor pluralidad de oferentes y serian consecuentes con
Ia realidad financiera de las empresas del sector. g

Respuesta:

No se accede a este requerimiento. Se mantiene el valor indicado en los Términos
_de Referencia. :

2. Para la acreditacion de los REQUISITOS DE CAPACIDAD TECNICA, numeral 4.3.1.
EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE (CUMPLE / NO CUMPLE) y la Experiencia, .
Especifica Adicional del Proponente (Mdximo 20 Puntos), Numeral 5.1., entendemos que
paracla acreditacion de dichas experiencias son vlidos los contratos de I7terventoria a
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Concesiones viales cuyo alcance incluya actividades de construcc:on y/o mejoram/ento y/o
rehab///taaon de proyectos viales. Es correcta nuestra interpretacion?

-

: Resguesta:

De conformidad con lo establecido en el numeral 4.3.1 de los Términos de Referencia, la
experiencia a acreditar debe ser en contratos de interventoria de proyectos viales que
incluya construccién en la longitud alli definida, y contratos de interventoria de proyectos
viales en cualquiera de las actmdades que alll se descrlben para acreditar la experiencia
general.

De conformidad con lo establecido en el numeral 5.1 de los términos de referencia, la
experiencia a acreditar debe ser en contratos de interventorfa de proyectos viales que
incluya construccidn, y contratos de interventoria de proyectos viales en cualquiera de las
actividades que alli se describen para acredita/r la experiencia especifica.

3. Para la acreditacién de los REQUISITOS DE CAPACIDAD TECNICA, numeral 4.3.1.
EXPERIENCIA GENERAL- DEL PROPONENTE (CUMPLE / NO CUMPLE) y la Experiencia
Especifica Adicional del Proponente (Mdximo 20 Puntos), Numeral 5.1., solicitamos a la
Entidad en aras de garantizar mayor pluralidad de oferentes, aceptar contratos terminados
con fecha posterior al 01 de enero de 2003 teniendo en cuenta que la experiencia adquirida
no caduca en el tiempo y si demuestra mayor permanencia de los posrbles oferentes en el
mercado y mayor experticia er el sector.

N\

Respuesta:

No se acepta la solicitud 'del peticionario, considerando que el tiempo estableudo
para acreditar este requisito se determiné de conformidad con Ios estudios previos,
garantlzando pluralidad de oferentes.

a4, Para Ia acreditacio'n de los REQUISITOS DE CAPACIDAD TECNICA, numeral 4.3.1.
EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE (CUMPLE / NO CUMPLE) vifieta 1, la cual la
Fiduciaria indica:

”Contratos de mterventorla de proyectos viales que incluya construccion con una Iongitud
racumulada igual 0 superlor a 13 kilémetros en mdximo tres (3) contratos

Entendemos que la longitud aqui requerida es en calzada-sencilla, por lo tanto para la
evaluacién de los contratos de doble calzada se tendrd en cuenta el doble de la longitud
ceriific_‘ada, es correcta nuestra interpretacion? - .

Res’puesta:

En el numeral 4.3.1, cuando se hace relacién a “proyectos viales que incluya construccién
con una longitud acumulada igual o superior a 13 kilémetros...”, no se indica si se trata de
calzada sencilla o doble. Por lo tanto, si la experlenua esen proyectos de doble calzada, no
se duplicara la longitud certlflcada ni se considerard el nimero de carrlles para determlnar '
la longitud certlflcada
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/
\

Sin embargo en el numeral 3.2. PRESENTACION DE LA PROPUESTA se establece que la Oferta
econdmica debe ser presentada en el Sobre No. 2, por favor aclarar.

Resguesté: L , :

Mediante adenda se corregira y se complementarad el numeral 3.2 “Presentacion de la
Propuesta”. '

9. Con el dnimo que los: posibles proponentes 'ofertemos en igualdad de condicionel's,/
solicitamos se establezcan las dedicaciones hombres — mes En el Anexo 14. COSTOS
DIRECTOS DEL PERSONAL requeridos para el personal de la interventoria, de igual forma
solicitamos se nos aclare por qué se contemplan 15 meses, toda vez que eI plazo del contrato
es de 410 dias calendario, es decir 13 meses y 20 dias.

Respuesta: -

Inicialmente mediante adenda se elimina del Anexo 14 “Costos directos de personal” la
columna correspondiente al mes 15, se deja la columna del mes 14 considerando el plazo
de cuatrocientos diez (410) dias calendario.

Con las reglas establecidas en los términos de referencna se garantiza el principio de
igualdad para todos los posibles oferentes, considerando que todo el personal a
emplear para la ejecucion de este contrato debe estar vinculado en forma tal que se
garantice su disponibilidad. _ '

10. En el Anexo 15. OTROS COSTOS DIRECTOS (PRECISABLES), se contempla una “Buseta
capac:dad 14 personas (con conductor) Por dos viajes semanales (lunés y viernes)”,
solicitamos se nos indique qué recorridos se hardn en este vehiculo.

- .Respuesta:

La buseta esta definida para hacer el transporte del personal desde Medellin hasta el sitio
- de las obrasy V|ceversa \

11. Para el item ”Unldad habitacional para un mes por persona (Campamento)”, y la unidad
de pago es por unidad, solicitamos se nos indique a qué personal de la interventoria se le
‘reconocera unidad habitaciones, y teniendo en cuenta la unidad de pago si en el valor a
cotizar se debe contemplar la unidad habitacional de todo el personal que tenga derecho a
la mlsma Por favor aclarar.

Respuesta:
Es potestad del oferente definir qué personal requiere de unidad habltauonal
12. Para el item ”A//mentaaon dia por persona (desayuno, almuerzo y cena)” la unidad de

pago es por unidad, solicitamos se nos indique a qué personal de la interventoria se le
reconocerd alimentacién por dia, y teniendo en cuenta la unidad de pago, solicitamos se nos
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aclare si en el valor a cotizar se debe contemplar la alimentacion por dia de todo el personal
que tenga derecho a la misma. Por favor aclarar

‘Respuesta:

Es potestad del oferente definir a qué personal se le reconocera la ahmentauon por dia.

13. Para el item “Equipos de comunicacién (celulares) mensual” la unidad de pago es por
unidad, solicitamos se nos indique a qué personal de la interventoria se le deberd suministrar
celulares, y teniendo en cuenta la unidad de pago, solicitamos se nos aclare si en el valor a
cotizar se debe contemplar los equipos de todo el personal que tenga derecho a Ios mismos.
Por favor aclarar . . . )

~

Respuesta:

* Es potestad del oferente definir a qué personal se Ie suministrard equipo de comunicacion
-tipo celulary su plan respectivo.

14. Entendemo.é que el Anexo 19. Formatos FE Gestion SG SST y el Anexo 20. Formatos Fl
Gestién SG SST deben ser diligenciados tnicamente por el proponente adjudicatario. Es
* correcta nuestra interpretacion?

Respuesta:

El oferente deberd diligenciar solamente el formato FE-1.

15. En el Anexo 22. Mmuta/de/ Contrato de Interventor/a la CLAUSULA CUARTA- FORMA DE
PAGO: que indica:

“EL CONTRATANTE pagard a la INTERVENTORIA el valor del contrato, mediante actas
parciales de acuerdo con el porcentaje de avance fisico de la obra, previa presentacion y
‘aprobacién del informe mensual de avance del trabajo por cada una de las obras en func:on
del frente de trabajo asignado, acompafiadas de los recibos de pago de los aportes a
.seguridad social y parafiscales del respectivo periodo a facturar, de manera proporcional a
el avance de -obra. La aprobacion para el pago se encuentra sujeta al visto bueno del
supervisor del contrato (Ministerio de Transporte).

Las actas de interventoria deberdn presentarse dentro de los cinco (5) dias calendar/o
siguientes las actas de obra y se pagardn dentro de los quince (15) dias calendario siguientes
- ala fecha de presentacion de las mismas acorde al proyecto o, si a ello hubiera lugar, o antes
si llegase-a ser convenido entre la INTERVENTORIA y el CONTRATANTE”.

. Se solicita que el pago de los servicios de interventoria esté desligado del avance de la obra
y se dé o de forma mensual o previa entrega y aprobacién de insumos, esto teniendo en
cuenta que la ejecucidn dela obra no depende de la interventoria sino del contratista de obra.
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Respuesta:

No es procedente la observacién, toda vez que la forma de pago prescrita en el Anexo 2-
" Minuta del Contrato de Interventorla Clausula Cuarta, corresponde al proced|m|ento
interno para efectuar los pagos pertmentes

16 Enel Anexo 22. Minuta del Contrato de Interventor/a la CLAUSULA CUARTA- FORMA DE
PAGO, PARAGRAFO QUINTO que indica: :

“Si las facturas o documentos equzvalentes no han sido correctamente elaboradas o no se
acompafian los documentos requeridos para el pago y/o se presentan de manera incorrecta, -
el término para éste sélo empezard a contarse desde la fecha en que se aporte el dltimo de
los documentos y/o se presenten en debida forma y aplicard la misma regla de tramite en el
~segundo pago, si la correccién no se hace dentro de los primeros cinco (5) dias hdbiles
siguientes al vencimiento de cada pago, acorde a la forma de pago que se tramite. Las

adjudicatario y no tendrdn por ello derecho aI pago de intereses o compensacion de
mnguna naturaleza
" Se solicita la eliminacién del acdpite subrayado teniendo en cuenta que no es dable pactar
' renuncias anticipadas. Igualmente se solicita que ldas devoluciones de las facturas tengan
una causa justificada y no se dé por requisitos superfluos o extralegales formales. En otras
palabras, la solicitud de correccidn. debe estar justificada pues de habérse presentado la -
R factura correctamente lo justo es que _corran los interese's.corréspondientes en'\caso' de
- - demoras. '

Respuesta:

No es procedente la observacidn, toda vez que la forma de pago pfescrita en el Anexo 2-
Minuta del Contrato de Interventoria- Clausula Cuarta, corresponde al procedimiento
interno para efectuar los pagos pertmentes

 17. En el Anexo 22. Minuta del Contrato de Intervéntoria /a CLAUSULA SEXTA-
RESPONSABILIDADES Y/O OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA FORIVIA DE PAGO, NUMERAL 8
~ que indica:

“8. Mantener contacto permanente con EL CONTRATANTE y EL MINISTERIO TRANSPORTE en

relacién con planos, especificaciones técnicas, normas, procedimientos, etc. Con aprobacion
" previa de EL CONTRATANTE y EL MINISTERIO DE TRANSPORTE, La Interventoria tendrd

autoriddad para modificar los disefios y especificaciones de las obras intervenidas”.

Se solicita la elirhina'cié/n_ del acdpite subrayado en el entendido de que al no ser la
interventoria una parte contractual dentro de la re/acilén ENTIDAD CONSTRUCTOR esta no
tiene autoridad ni facultad para modificar los disefios mds si para pronunciarse sobre la
\ viabilidad o no de los que se le presenten para ejercer su labor de verificacion, en
st - consecuencia no puede modificar aspectos contractuales, lo que no implica que no pueda
= sugerir cambios con base en razones técnicas.

‘demoras que se presenten por estos conceptos, serdn responsabilidad -del contratista
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. esta cldusula sobra, por lo que se solicita su eliminacién. De mantenerse se solicita que su
porcentaje no sea calculado sobre el valor total del contrato sino sobre el valor del item
incumplido y que no pueda ser aplicada al mismo tiempo que una ANS en tanto que seria
sancionar dos veces por un mismo hecho.

Respuesta:
No es de recibo su observacién, por lo tanto se mantiene lo contemplado en la
Clausula Décima Primera de la Minuta del Contrato.

 22.En el Anexo 22. M/nuta del Contrato de Interventoria, en virtud del sistema de los ANS
sobraria la CLAUSULA DECIMA QUINTA- CAUSALES PARA LA APLICACION DE MEDIDAS DE
-APREMIO PROVISIONALES, respecto a la siguiente expresion:

“Se entenderd que, cuando por motivos mherentes aEL CONTRATISTA el lnterventor le
comunica la suspension de las actlwdades objeto del contrato, seguira corriendo tanto el
plazo de e;ecuc:on del contrato como el de cada una de las drdenes de trabajo que hasta
la fecha se le han entregado para su ejecucion”.

Se solicita su eliminacion en tanto que la suspension del contrato implica
precisamente la interrupcion del plazo de ejecucion.

Respuesta:

_No se accede a la solicitud, toda vez que la orden del Interventor de suspender las
actividades, es consecuencia del incumplimiento parcial o total de una obligacién
contractual, lo que se enmarca en la medida de apremio, por lo tanto, esta suspensién no
s& puede tomar como la suspensién del plazo de ejecucién del contrato.

23. En el Anexo 22. Minuta del Contrato de Interventoria, CLAUSULA DECIMA QUINTA-
CAUSALES PARA LA APLICACION DE MEDIDAS DE APREMIO PROVISIONALES, se solicita la
eliminacion del s:gwente acdpite teniendo en cuenta que el silencio no debe interpretarse
como.aceptacién sino como negativa:

“En el evento de que EL CONTRATISTA no presente ningtn argumento dentro del término
previsto, las partes tomardn ese silencio~como aceptacion de la med/da de apremio
prows:onal correspondiente, la cual se entiende aplicada”.

Se solicita agregar a la CLAUSULA DECIMA OCTAVA- PERDIDA DE EFECTOS DE LA MEDIDA
DE APREMIO Y DEVOLUCION DE LAS SUMAS COBRADAS O PAGADAS sobfey la perdida de
efectos de. la medida de apremio la siguiente: 1) cuando el contratista subsane el
incumplimiento o cuando cumpla con sus obligaciones contractuales, evento en el cual se
debe retrotraer dicha medida.
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Respuesta:

~ No se accede a la peticion, considerando los efectos de la medida.

'24. De acuerdo con el Anexo 1 MATRIZ DE RIESGOS, nos perm/tlmos mamfestar y solicitar lo

siguiente: ' <
' N | . .
v ® El incumplimiento del contrato no es un riesgo como tal. Igualmente del alcance de
~ + este riesgo se endilga al contratista de interventoria asuntos o aspectos objeto del

' riesgo-que no son acordes con su funcién como por ejemplo las imprecisiones en las
especificaciones técnicas cuando este aspecto es de gestion exclusivg de la entidad.
Se debe aclarar en este riesgo que solamente serd a cargo de contratista cuando en
virtud de:su accién u omision se dinamice el mismo, de lo contrario; la parte llamada
a asumirlo es la entidad contratante. : : -

i

Respuesta:

El' mcumpllmlento del contratista siempre serd un riesgo latente en cualqwer
proceso de contratacion. -

.Una de Ias causas de este riesgo es que se. puedan presentar |mpreC|5|ones en Ias'
especnflcauones técnicas del. contrato, que puedan derivar en diferencia de
interpretaciones respecto al resultado esperado del mismo. En tal.sentido, como
control a cargo del oferente esta el identificar y notificar oportunamente este tlpo
“dei |mpreC|SIones ‘con el fin de tomar los correctivos.

De ‘acuerdo con lo- anterior, no se encuentra procedente hacer la modlflcaaon”
solicitada. \ : ;

Por otra parte, en los términos de referencna estan consignadas las causales de
incumplimiento. v : :

e Igualmente, respecto del incumplimiento en el tiempo o en los ANS se debe aclarar
que esto solamente estard en cabeza del contratista cuando dichos incumplimientos
sean.a causa de su accidn u omisién pues si los eventos.de prorroga tienen origen en

_situaciones externas o propias de la entidad es esta quien deberd asumirla.

, Resguesta:\
El riesgo estd descrito como el mcumpllmlento del contratlsta orlgmado en el
mcumpllmlento de los ANS’s pactados, los cuales se describen en los términos de.
referencua Por lo tanto, no es necesario aclarar lo solicitado en la matriz de riesgos.

/

'3 lgua/mente respecto al manejo de la informacién conﬁdenc:al se debe regular que,
en los casos en que una autor/dad legitima ordene la entrega de esta, esta situacion .
no puede ser objeto de incumplimiento. Igualmente; si es la entidad quien revela la
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/mformaaon o si es a causa de ésta que se filtra el contratista no responderd por tal
situacion. - . .

~ Respuesta:

/Se recibe parcialmente su observacién, se modificard mediagnte adenda.
e  Respecto al riesgo del retraso en los proyectos no puede ser asignado en su totalidad
a la interventoria en tanto que el avance del proyecto depende del contratista de
‘ “obra e igualmente este se puede ver afectado por circunstancias ajenas a las partes
o atribuibles al contratista de obra o la entidad, por lo que en estos eventos son estas
las Ilamadas a responder.

Respuesta:

En este caso, se estd analizando el proceso de contratacién de la interventoria y los eventos
que puedan desviar el logro de los objetivos del mismo, y posteriormente el impacto que
éstos pueden tener en el proyecto. El hecho de que para el -anélisis del contrato. de .
" interventoria se identifique que por causas atribuibles a la- interventoria se retrase el
p’royecto no impliéa que se exima de responsabilidad al contratista de obra. ”

~

‘8. OBSERVACION PRESENTADA POR PARTE DE HMV INGENIEROS (OBSERVACION DE FECHA
' 24 DE SEPTIEMBRE)

“ ( )

1. Una vez revisado los términos del proceso y en vista de que la reunion informativa y visita
de obra fue }ealizada con posterioridad, debemos preguntar a la entidad si la visita de obra
es prerrequisito para la presentacién de la oferta ya que la el desarrollo del contrato que

" pueda /surgir se realizdra en-un sitio de acceso piiblico los oférentes dan por bien sentado
que deben conocer el sitio de e;ecuc:on en cuanto a la informacién del proceso estd
cons:gnado en los términos del proceso o en cualquier documentos de respuestas o adendas
que pueda generar el proceso ‘del asunto

Por lo anterior y en vista de lograr un multlplurledad de oferentes solicitamos a la ent/dad
que el requisito de reunién /nformatlva y visita de obra, no se tenga en cuenta para Ia :
presentacion de Ids ofertas.

"Respuesta:

- Se acepta la observacion, en virtud a los I|neam|entos de la Procuraduria General de
la Nacién, en la cual establece que dichas visitas no podran ser de caracter
obligatorio, ni generar puntaje en los procesos Sin embargo el oferente deberd
‘acreditar expresamente en su propuesta que conoce el lugar de ejecuuon del-
proyecto. .

Se modificé dicho requerimiento medlante Adenda N° 4 publicada el dia veintiocho (28) de
A septlembre dentro de la Licitacién Privada Abierta 003 de 2018.
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'9. OBSERVACION PRESENTADA POR PARTE DE PROYECTOS VIALES S.A.S & LUIS HUMBERTO
JAUREGUI (OBSERVACION DE FECHA 25 DE SEPTIEMBRE) ' :

ll( )

1. De acuerdo al numeral 4 3.1 EXPERIENCIA GENERAL

!

S : : 434 EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE (CUMPLE/ NO CUMPLE)

o ',,’\“; P - mamrmmmmm&wgmamrgwwmw
e T ’ propow\h.em experiencia que pretsnden en el presente procaso; El proponenta deberd certicar,
M . - . medianie documentos weﬁdoswbsmmmwhmi&mmmdmm

CENERAE : : _ amdemw.oqummmmmmmdem «

iy , I

i . . mmammammmwmmmmmw
RS 7 omﬁuaﬁl&anetrosonnmms(s)mm

:"ff'-,\";‘ S o Adiconalmente, deberd Wmmamamﬁﬁesm
St - m!qdemdolasdgm : mejoramiento 0 mﬁnimoompﬁadhomhabﬁaueno ’
A MWoWaSB&mMmmmm

E e . ’ AmWammhmmmmmmdomammw
e R : . Womnﬁmammomm&myamdowmmm%wo
PR ; Supéricr a un 25%.

IO B Se solicita a la entidad se incluya en el primér item contratos de RECONSTRUCCION con el
_ . objetivo de promover mayor.pluralidad de oferentes en el concurso:

“Contratos de interventoria de proyectos - viales: que incluya construccién y/o
Reconstruccion con una longitud acumulada igual o supenor a 13 kilometros en mdximo
tres (3) contratos

i ' Respuesta:

o Se mantiene lo indicado en el numeral 43.1 ”Expenenua general del proponente de los
T ’ " términos de referencia.

(P 10. OBSERVACION PRESENTADA POR PARTE DE IAR PROYECTOS S.A.S (OBSERVACION DE
PR L YFECHA 27 DE SEPTIEMBRE) '

S

“(..)

1. De acuerdo a lo solicitado en el numeral:

\

4.2.7.2 Rern‘tabilidad del Activo (ROA): Determina la rentabilidad de los Activos del
proponente, es decir, la capacidad de generacion de utilidad operacional por cada peso
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invertido en el activo. A rhayor‘ rentabilidad sobre activos, mayor es la rentabilidad del
- : * negocio y mejor la capacidad organizacional del proponente. Este indicador debe ser siempre
L  menor o.igual que el de rentabilidqd”sobre patrimonio. ‘

. Solicitamos a la entidad revisar, ya que este indice financiero es mayor que la rentabilidad
del patrimonio (4%) solicitado en el numeral 4.2.6 INDICADORES FINANCIEROS.

Respuesta:

N
s

No se accede a este requerimiento. Se mantiene el valor indicado en los términos
de referencia. ‘

_ Dada alos vemtlsuete (27) dias el mes de octy

| )
, y

LAU? [ICTORIA FALLA L‘zALEz g
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